
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

NUMERO 47 DEL 09/07/2024  
(data ai fini di mera classificazione) 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA VESTIARIO E 
DPI POLIZIA LOCALE - MEPA - CIG: B210B22423 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio, in Busca, 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il 
sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 2024; 

Richiamati il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 143 del 16.06.1998 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 

Richiamati seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19.12.2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 recante approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024 avente ad oggetto Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;  

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, del 
Codice di comportamento del Comune di Busca e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 
riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 
citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Premesso che risulta necessario effettuare la fornitura di vestiario di servizio per il personale della 
Polizia Locale e relativi accessori; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per i 
beni o servizi in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la “Tabella Obbligo – Facoltà” CONSIP, predisposta dal MEF, riguardante l’obbligo di ricorso 
al MEPA o altri mercati elettronici ovvero facoltà di ricorso alle convenzioni Consip, per la 
merceologia interessata; 

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto: 

- che dall’oggetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di 
euro 1.550,00 oltre IVA. 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

nella necessità di mantenere il decoro della divisa d’istituto e della buffetteria accessoria; 
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato 
di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri del Comune; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Equipaggiamenti Speciali s.r.l., con sede in Cuneo – Corso Francia n. 251, P.I.: 03682890045 in 
quanto trattasi di operatore economico fornitore di vestiario e buffetteria affidabile per le esperienze 
e la professionalità dimostrata; 

Dato atto che l’operatore sarà verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia, 
come richiamate nell’affidamento diretto - MEPA  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC fino al 27.08.2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B22CAF95D5; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Equipaggiamenti Speciali s.r.l., con sede in Cuneo – Corso Francia n. 251, P.I.: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

03682890045 la fornitura del vestiario e accessori di servizio per il personale della Polizia Locale 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  fornire la dotazione necessaria al personale della Polizia 
Locale per l’esercizio dei propri incarichi d’istituto;  

b) oggetto del contratto: la fornitura del vestiario e accessori di servizio per il personale 
della Polizia Locale;  
c) forma del contratto: attraverso piattaforma MEPA – trattativa diretta n. 4456665 
d) clausole essenziali: definite in documentazione 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.550,00 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di 
legge; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024, la somma di €. 1.550,00 (IVA esclusa), IVA 22% pari a €. 341,00 per un 
complessivo pari a €. 1.891,00, imputandola come segue: 

 
CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnat
o 

Importo 
€ 

Creditore 

B210B22423 2024 579 03011 1120 4 1 7.000,00 0,00 1.891,00 EQUIPAGGIA

MENTI 

SPECIALI SRL 

 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
il Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 

11 - di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs. 267/2000;  

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta sottoscrizione in 
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento. 

Firmato Digitalmente dal Responsabile 
del Servizio 

ACCHIARDI Dr. Gianluca


